Cui propriæ sortem telluris subdidit omneum,

ait supralaudatus Domnizo, quo integrior testis haberi non potest. Quæ res multæ inter antiquos recentesque auctiores dissensionis causa fuit. Alii siquidem provincias, civitates et castra alii, aliquæ prædia donataxat bona propria Mathildis fuisse contendunt. Leonis O-

tiensis continuator Liguriā et Tusciā pontifici et S. R. Ecclesie donatus affirmat, quod fieri nequaquam potuit. Dominicus Mellinus, qui anno 1589 librum edidit pro sua aetate satis eruditum de rebus Mathildis, et post quinquennium libri ejusdem apolo-giam adversus D. Benedictum Luchinum Mantua-nuu ord. Ben., opinionem sequitur Joannis Villani (lib. iv, c. 20) de quibusdam oppidis a Beatrice coem-pitis, aliisque a Mathilde aedificatis, deque multis hujus opibus et praediis, quae nostram questionem integrā relinquunt. Luchinus predictus (*Chron.* c. 3) Beatrici dōtem constitutam fuisse ait a consan-guineo Henrico II *Mutinam, Lucam, Regium, Par-*  
*ram*. Felix Contelarius, vir maxime eruditus in sua Mathildis genealogia (p. 61 seq.), de nuptiis ejus lo-quens cum Welsone Bavare dicis filio, assert Ma-thildianas literas ex chron. Bohem. Cosmæ Pra-gensis, quibus *totius regnum Lombardiae*, plarim-a que civitates et oppida Welfoni promittit. At regnum Langobard. juris imperii erat.

IV. Hisce autem ex auctoribus ingentes Mathildis dīvitias veras falsasve discimus, nihil vero lucis acquirunt bona propria sancte sedi relicta. Secus esse videretur de Franciso Maria Florentino, qui anno 1642 librum edidit, cui fecit nomen *Memorie di Matilde la gran contessa d'Italia*. At si monu-menta demperis, que plurimas Mathildis donationes, et decreta, chartasque continent, per devia eum abire compreseris. Idem vero allodialia tantum bona donata esse putat (lib. ii, p. 344). Quid vero? Post annos quatuor et quinquaginta, seu 1696, D. Benedictus Bacchinius, alius omnibus facile prae-frendus, sua in absolutissima historia monasterii sancti Benedicti de Padolirone agens de hac donatione (lib. ii, p. 74), inter causas iræ maximæ, qua Henricus IV exarsit in Mathildem, donationem omnium suarum ditionum, quam fecit Mathildes sanctæ sedi, recensem. Infra autem (lib. iii, p. 441 seqq.) questionem 198 movet, num allodia-tia tantum, an etiam regalia bona intelligi debeant. Deinde aiens abs re sua esse istud inquirere, quæ-sitionem discutiendam permittit tractantibus hanc materiam ex professo. Quod profecto est Florentini opinionem ad trutinam revocare, atque integrā rem relinquere.

V. Attamen incredibile dictu est, quanto cum plauso Godefridus Guillelmus Leibnitius, Ludovicus Antonius Muratorius, nostrisque diebus Christianus Ludovicus Scheidius Jctus, Florentini opinionem accepérint. Quam quidem consultius deseruissent cum Bacchino, ut ex dicendis fiet evidens. Leibnitius qu ppe in ipsa sui operis introductione: « No-tandum autem est, inquit, ea tantum donatio Mathildem, quæ jure proprietario, seu allodiis possidebat. Itaque ducatus Spoleti, aut Tuscæ marchia, et quæ alia beneficio Cæsarum feudali majores ejus habuerant, comprehendi donatione non potuisse. » Muratorius (cujus epistolam de duabus lineis Guel-sicis Mutinensi et Brunswicensi Leibnitius, tanquam sibi amicissimi hominis, primo sui operis volumini adjecti) passim sequitur eamdem opinionem, præcipue in Annalium tomo IV et alibi (*Scr. Ital.* tom. V, p. 366). Nemo tamen affluentius causam istam egit Scheidio, qui quatuor magnis voluminibus origi-nes Guelficas est amplexus. De Mathildiana enim donatione disserens (tom. I, a p. 448 ad 463) eam cum Leibnitio et Muratorio ad prædia et castra dun-taxat coarcat; deinde auctoritate Muratorii usus aliquod etiam ex iis castris, propriis Ecclesiæ Ro-manæ, eripere non veretur: « Cl. Muratorius, in-quiet, non absque ratione putat Henricum nunc etiam castellum Canossæ in feudum dedisse avo Guidonis et Rolandini, quibus Fredericus primus imperator anno 1183 ejusdem investituram innovavit diplomate, cuius editionem pollicetur. » Eruditum par! Henricus V donationem susque habuit, invasitque hereditatem Mathildis; Frederici autem

diploma, quod promittitur, licet post pacem Con-stantie factum, nullo loco habendum difficult in eo statu, non solum sanctæ sedis, sed Italie omnis, de quo uberior et opportunius dicam.

VI. Præterire hic non possum, nec debo, Joannis Friderici Joakim Hallensis dissertationem anno 1735 elaboratam pro asserendo Mathilicam donationem Magnæ Britannæ regi Brunswico-Luneburgensi elec-tori. Idque non alia fini, quam demonstrandi causa, male admodum feuda post Mathildem nata a priscis illis beneficiis avi Mathildiani secerni. Ponit pri-mum iste auctor (Pref. p. 1, et c. 2, p. 29) terram comitissæ 199 ab eruditis definiri « marchiani Tusciae, ducatum Ferrariensem, ducatum Parmen-sem, Placentinum, Mantuanum, Spoletanum, mar-chiam Anconitanam, Lucam. » Deinde harum di-tionum priorem ab aliis affirmari ait post cæteras traditam esse Bonifacio viro Beatricis, ac patri Ma-thildis a Conrado Salico jure feudi: feuda vero non-dum nata esse, proindeque tam Tusciā quam di-tiones cæteras, quarum Mathildes haeres fuit, allodia esse contendit. « Ipsi autem (Bonifacio) tradita a Conrado Salico, ut propria: adeoque erant allodia, in quibus Bonifacii posteri omnesque ex ejus familia succedere debebant. » Ita ille (cap. 3, § 3 seq. p. 46). Mitto cætera: non enim illi adhæreo quatenus recensitas provincias, quia feuda nondum nata erant, allodialium vult naturam induisse. Etenim alia domo dari, alia beneficio, seu beneficiario jure concedi conseruerunt, modico cum discrimine inter benefi-cium et feudum. Utrinque rei chartæ plures in annalibus extant, novæque in dies a recentioribus eduntur in lucem. In codice sep̄ laudato Albiniano est « Transcriptum cartule Odonis de Poli de tota terra sua, quam beato Petro et S. R. Ecclesie in proprietatem donavit m. prop. ind. v, » anno scilicet 1157. Eodemque anno « Aliud transcriptum cartule domini pape de eadem terra, quam eisdem co-mitibus in beneficium concessit. » Et notandum, quod ante biennium in eodem cod. mentio feudi re-peritur: « De medietate civitatis Tusculane data Jonathe in feodium, que post mortem ejus debet aī Romanam Ecclesiam libere reverti. » Itaque nata essent necno Mathildiano vero jura feudalia, parum refert: beneficiaria erant, quæ a donationibus in proprietatem distinguebantur.

VII. Quamobrem recte Sigonius (*de Regno It.* an. 1115), Mathildis morte narrata: « Ita, inquit, Parma et Mantua ad eum (Henricum V) pervenit, Ferraria quam Thedaldus avus a Joanne XIII pontifice accepérat, Romanam ad Ecclesiam rediit. » Non enim aliter loqui debuit illius avi rationem habens. Et sane hanc historię partem Baronium et P.gium ex auctoribus synchronis certisque monumentis petitat in annales retulisse quis ignorat? Di.iones sancte sedis et Italiae regnum ad rem nostram fa-ciunt. Ille serio animadverti oportet apud laudatos auctores: compertum quippe erit (Bar. 1110, n. 2 seqq.) in pactis conventis inter Paschalem II et Heircum V ante coronationem duo ista capita exi-stere: « Patrimonia possessionesque beati Petri restitueret, sicuti a Carolo, Ludovico, Henrico, aliisque imperatoribus concessa sunt, libera, servare-que ea beato Petro pro viribus. » Et paulo infra: « Quæ 200 omnia postquam impleverit rex, papa jubaret episcopis astautibus in die coronationis ejus, ut regalia imperatori dimitterent, que a temporibus caroli, Ludovici, Henrici, aliorumque præde-cessorum ad regnum pertinebant. » Quæ sacramento Henrici et pr.incipiū imperii, necnon Petri Leonis pro pontifice confirmata fuerunt (*Id.* 1111, n. 1 seqq.). Quidquid sacrilege a perjuro Cæsare actum fuit die ipso coronationis, privilegia per vni et metum a pontifice captivo extorta, eademque in concilio episcoporū et cardinalium cassata legi apud Baronium malo, quam tragicis hisce rebus enarrandis plus æquo digredi a re proposita. Id unum memoria te-

ueri cupio, tum regnum Italie, tum ditiones pontificias Henrici IV temporibus in eo magno ac diurno saereditati et regni certamine disturbatas, ad statum pristinum revocari non potuisse ante Mathildis mortem, ac proinde antequam sanctae sedi hereditatem adire fas esset.

VIII. Ne Mathilde quidem decadente an. 1115, Paschali II illius audeundæ facultatem fuisse costat: nam Henricus quintus jure propinquitatis hereditatem omnem invasit (Bar. et Pag. n. 8, 7). Nec nisi post Augusti hujus mortem anno 1125, die 22 Maii, Honorius II sanctæ sedi vindicans jura sua, Alberto duci et marchioni Tusciae investituram tradidit illius hereditatis, ut docet Muratorius (*Antiq. Est. par. i, c. 30, p. 293*) qui donationem assert ab eo factam monasterio Padolironensi: « Albertus Dei gratia marchio et dux, lege vivens Salica, cooperante gratia, et beati Petri et domini papæ Honorii ejus vicarii munere ad hujus honoris provectus fastigia, ad petitionem conjugis sue, ac etiam pro mercede anime, dominæ Mathildæ comitissæ etc. » Perinde Honorii successor Innocentius II anno 1133 Lotharium II et Richizzam Augg. investivit, exstatque hujusmodi preceptum apud Baronium (1133, n. 3) et apud Labbeum (*Conc. tom. X, p. 946*) quod hic transcribere non gravabor ex codice Albiniano aliquando varium, quod inscribitur: « Innoç. papa II Lothario imp. Aug. et Rigette imperatrici. Allodium ho. me. comitisse Mathilde, quod utique ab ea beato Petro constat esse collatum, vobis committimus, et ex apostolicae sedis dispensatione concedimus, atque in praesentia fratrum nostrorum archiepiscoporum, episcoporum, abbatum, necnon principum, et baronum, per anulum investimus, ita videlicet ut centum libras argenti singulis annis nobis et successoribus nostris exsolvas, et post tuum obitem proprietas ad jus et dominium S. R. Ecclesie cum integritate absque diminutione et molestia revertatur. Quod si nos, vel fratres nostros 201 in eamdem terram venire, manere, vel transire oportuerit, tam in susceptione quam in procuracione, atque seculo conducta, prout apostolicam sedem decuerit, honoremur. Qui vero arcæ tenuerint, vel rector terra fuerit, beato Petro, et nobis, nostrisque successori bus fidelitatem faciant. » Utramque investituram brevem admodum fuisse colligiur ex ejusdem indeole: non enim ad successores transibat, sed eo decadente, qui investituram accepiterat, ad jus ac dominium sanctæ sedis revertebatur. Idcirco Albertus marchio s. ptem circiter annis eam terram retinuit, Lotharius autem non bene quinque; nam anno 1137, die 3 Decembri, excessit e vita.

IX. Hinc vero per annos fere septem et septuaginta usque ad 1215, Arnaldis rege Romanorum Conrado in Urbe grassantibus, Friderico postmodum Enoardo jura sanctæ sedis ubique invadente, ac pontificibus ob rerum maximum difficultatem longe ab Urbe vagantibus, nulla reperitur investitura. Prædicto autem anno Innocentius III, qui ab initio pontificatus ditiones Ecclesiae præcipuas recuperaverat, Salinguerre Ferrarensi partem Mathildianæ hereditatis concessit. Cujus rei monumentum a Raynaldo relatum (1215, n. 40) hic subjiciam, qua pertinet ad rem nostram, ex juramento prædicti Salinguerre: « Id totum, inquit, quod mihi concessistis in feudum de terra quondam cl. me. comitisse Mathildis, vide licet Medicinam, et duas partes Argellate, Monbarozzone cum plehatu sanctæ Mariæ, Carpum, Carpinetum, Besinatum, Mandrinam, Bibianellum, Castrum Ariami, Foscundum, Mozzole, Bondenum, Ardumi, Pigniacum cum universis curtis, et pertinentiis, juribus, et honoribus omnium prædictorum castrorum et locorum, et cuncta jura, et redditus, responsiones, jurisdictiones et honores, usus et albergarias, quæ sunt dicti poderis prædictæ comitissæ Mathildis pia memorie in iis locis, sive pertinentiis, vide licet in Sablone, Gazolo, Bellegaria, Biolotorta,

A Dianzano, Casale magno, Casale ligogno, Fregasso, Pregnano, Caviano, Runcalisi, Planzo, Castro Canusse ejusque curiae, Fontana, Campogajano, sancto Martino de Riosustinolo, Padis, Corregia, Fossacanal, Miliare, Gurgatellis, Fossulis, Brundiono, Soleria. Et in toto podere q. Cavalcamonitis, ac universo Imole comitatu, et in toto eo, quod est in prénominalato podere. In episcopatu Bononiensi, Mutinensi, Regino, Parmensi, caterisque aliis episcopatibus adjutor ero ad retinendum et defendendum que habet, et quæ non habet ad recuperandum, et cum recuperata fuerint, 202 ad retinendum et defendendum contra omnem mortalem. Eamdemque vero terram nec teneo, nec tenebo nisi a Romana tantum Ecclesia, et pro ipsa solvam ei singulis annis, nomine census, quadraginta marchas argenti, et serviam ei pro ipsa terra meis sumptibus: in Lombardia et Romania cum centum milibus; in Tuscia vero, Vallespoletana, vel Marchia cum quinqaginta. Ab Urbe autem et infra versus Apuliam per Campaniam, et totum regnum Siciliae cum viginti, per mensem integrum singulis annis, quandoque fuero requisitus, tempore veniendo et receendi miuime computando, et deinde, cum sibi placuerit, in suis duntaxat expensis. Legatos et nuntios apostolicos sedis in terram venientes predictam cœle recipiam et honorifice pertractabo. »

X. Versipelli huic homini pontifici adhibuisse nimiam fidem posteriora facta monstrarunt, ista vero buc non spectant. Investitura bonorum Mathildis exemplum aliud, atque omnium exterrimum, si fallor, exstat apud Raynaldum (1221, n. 29 seq.) ex libro Censuum, et alio ex cod. Bullar. ms. Tametsi hujusmodi investituram verius restitutionem appellabimus, nam Fredericus II voce investiendi utitar, dum Honorio pontifici terram Mathildianam restituit: « Tam de castro prædicto (Gonzaga), inquit, quam de aliis castris, scilicet Pepignano, Bondeno, necnon de toto ipso comitatu, podere, ac terris comitisse prædictæ dictos capellanos nomine Romanæ Ecclesie investimus, et eos constituiimus possessores, et mandamus de castris prædictis per ven. episc. Taurinensem vicarium nostrum in corporalem possessionem induci. » Fridericum II fuisse superstitem usque ad annum 1250, deinde interregni trium et viginti annorum, ut Germanicus scriptoribus placet, quinque annorum spatio diurnitoris, ut verius alii sentient, finem esse allatum a Radolpho Augustæ domus Austriane progenitore compertum atque exploratum est. Eumdem autem Rudolphum jurium ac bonorum omnium sanctæ sedis, post Suecas tot invasiones, instauratorem, hæc suo diplomate distincte ac dilucide exprimere voluit Nicolaus III. « Ad has pertinet tota terra, que est a Radicofano usque Ceperanum, marchia Anconitana, ducatus Spoletanus, terra comitisse Mathildis, civitas Ravennæ, et Aemilia, Bobium, Cesena, Forumpopuli, Foruni Livii, Faentina, Imola, Bononia, Ferraria, Comadrum, Adriam, atque Gabellum, Ariminum, Monsfætri, territorium Bahnense, Pentapolis, Massa Trabaria, cum adjacentibus terris. » Diploma istud cum aliis præcedentibus 203 ab Alberto Rudolphi filio confirmatum Bonifacio VIII, vides apud Raynaldum (1303, n. 9) cum hac additione e schedis Card. Baronii: « Albertus imp. (scil. electus, seu rex Romæ) per suas litteras datas Norimberga sub hoc anno fecit homagium papæ, et juramentum fidelitatis, confirmavitque omnia privilegia et donations factas de terris per prædecessores, sicutque ab ipso pontifice confirmatus in imperatorem, ut habetur libro privilegiorum Rom. Ecclesie. »

XI. Hic vero sistendum mihi esse sentio. Non enim satis esse video Mathildianæ donationis per ducentos annos jura, possessionem, invasiones, restitutionsque indicasse, cum nihil de conditione seu ingenio ejusdem decreverim: quod profecto maxime necessarium erat, aliquid alii, aliisque regalia

etiam comprehendendi ea in donatione volentibus. Bonum igitur Mathildis propria penitus expendi oportet, premisso eorumdem situ, juxta Radevici gravissimum testimonium in appendice ad Ottoneum Frisingensem, quo etiam utitur Florentius (lib. II, p. 552). De iisdem loquens Radevicus (lib. II, cap. 10) : « Quorum, inquit, prædiorum magnitudinem, ejusque terre copiosam opulentiam qui ripas Eridani pervagati sunt, non ignorant. » His subjicienda comitissimis verba ipsa Canusius refutavit diploma : tam ea quæ ex hac parte montis habebam, quam illa quæ in ultramontanis partibus ad me pertinere videbantur. Ista scilicet pronuntiat de primo diplomate, quo Gregorium VII hæredem instituit. Mox eadem confirmans Paschali II adjungit, que in ultramontanis partibus habeo, vel habitura sum sive jure hereditario, sive alio quocumque jure, pro mercede, et remedio anime mee et parentum meorum. De ultramontanis luculenter agens Domnizo (lib. I, cap. 10, et lib. II, c. 4) ab Henrico IV invasa fuisse illa bona testatur :

Præsertim villas et oppida, quæ comitissa  
Haec ultra montes possederat, posse traxit.

Nam Beatrix Friderici Lotharingiae ducis filia, quam iste suscepserat ex Mathilde filia Hermanni Sueviae ducis, adeoque Conrado Salico et Henrico III Augsanguine juncta erat, cum Bonifacio marchionis Tusciae secundo nupsit, obtinuisse quidem fertur (Luchini. *Chron.* cap. 3) Lucam, Mutinam, Regium, et Parmam citra montes pro dote : at plura etiam possidisse ultra montes (tametsi Domnizo villas et oppida non enumeret) vetera monumenta testantur, quorum hand dubie præcipuum est Mathildiana ipsa chartula, seu donatio. Nihilominus de bonis **204** ultramontanis ab Ecclesia Romana nunquam possessis vana disquisitio esset; Cismontana duntaxat, eaque juxta ripas Eridani, ut Radevicus ait, quærenda sunt.

XII. Ac primum serio animadvertendum mihi videtur, quod bona ista propria Mathildis variis nominibus appellata in veterum monumentis inventiuntur, *allodium* videlicet, *terra, domus, podere, comitatus* olim appellabantur. Quia quidem generalia nomina latius patent, quam nostro more metentibus etiam illam videatur. Et vero, narrat Radevicus apud Baronium (1159, n. 16) legatos Adriani IV Friderico Aenobarbo præ aliis capitibus proposuisse : « Nuntios imperatoris in palatii episcoporum recipiendos non esse. Quibus Fridericus : « Concedo, inquit, si forte aliquis episcoporum habet in suo proprio sclo, et non in nostro palatiu. Si autem in nostro solo et allodio sunt palatia episcoporum, etc. » Et siquidem persuasissimum erat universum terrarum orbem suo esse subjectum imperio. Significatio ista latior allodii difficile invenietur. Ducasius (verb. *Alodis*) de multiplici alodii usu in vetustis chartis eruditissimis disserit, at simile nihil affert; neque aliud colligitur ex innumeris fere exemplis, quam alodialis bona esse prædia immunita nullique presentationi aut oneri obnoxia. Quam profecto definitionem haud convenire Mathildiano allodio, ut illud appellat Innocentius II allata monumenta planum faciunt. Imo ipsa uel Innocentius ejusdem investitura semel *allodium* vocans, scipius *terram* bona illa propria Mathildis, deinde juramenta fidelitatis ab arcium custodibus terraque rectoribus exigens, censum injungens, denique ad certum tempus ea concedens, perspicue docet donationem Mathildicam plus aliud fuisse quam prædia libera: ac proinde Radevici sententiam haud multum ab ludere a re nostra. Ille accedit, quod in laudatis capitibus Adriani IV eodem nomine appellantur bona propria Mathildis, quo duæ Tuscia Romana et Langobardica, quæ ciuitates plures amplectebantur : « Totius terre comitissæ Mathildis. Totius terre, quæ ab Aquapendente est usque Romanam. » Chronicon etiam Weinheimense apud Leitnium (tom. I, pag. 785) voce

A eadem utitur : « Feminam, inquit, virilis animi, quæ ad instar fortissimi principis totam terram illam suo dominio subjugavit (n. 9). »

XIII. Quid, quod idem chronista (num. 13) veteri Auguste domus exemplo, quæ totum Rouanum imperium amplectebatur, domum Mathildis eam terram appellat? Narrat ille scilicet quemadmodum Fridericus Aenobarbus avunculo suo Guelphi marchiam Tusciæ, ducatum **205** Spoleti, principatū Sardiniae, domum comitissæ Mathildis in beneficio tradidit. Insignem hunc invasorem ditionum sancte sedis talia præstissem aliunde etiam constat : quo jure, non est querendum in præsens. Attendi potius lebent, quæ sequuntur in chronicis paulo infra : « Civitates, castella, seu villas per totam dominum Mathildis pertransiens, negotia terræ civiliter pertractat. » Præter hæc nomina, quibus bona propria Mathildis designantur, alia duo reperiuntur apud veteres, quæ præteriti non debent. Existat si quidem apud Margarinum (*Bull. Cass.* tom. II) constitutio Philippi fratris Henrici VI, cui titulus : « Philippus Dei gratia dux Tusciæ, et dominus totius poteris comitissæ Mathildis. » Et Raynaldus (1221, n. 29) ex libro Censu diploma exhibet Friderici II supra laudatum, cuius autographum servatur in archivio castri sancti Angeli, in quo, et terra, et potere, et omittatus Mathildiana bona saxe sèpius nuncupantur : « Cum, inquit, ad resignationem comitatus, terræ, et poteris quondam comitissæ Mathildis faciendam S. R. Ecclesiæ ven. matri nostræ, ad quain pertinet pleno jure, serenitas nostra contra quoslibet detentores speciale mandatum cederit, etc. » Itaque bona juris proprii Mathildis quoconque nomine appellata inveniantur in monumentis xi seculi et sequentis, magna prædia, oppida, arces, ac civitates fuisse videntur. Adeoque si Paschali II adire hæreditatem illam licuisset, ambigendum non esse crediderim, quin civitates etiam domus Mathildicas adepturus esset. Cum vero Henrici V Germanie regis aviditas ac prepotentia possessionem tota vitæ sua tempore distulisset, usque ad annum 1125, cum die 22 mensis Maii, nulla sui prole relicta, occubuit mortem, creditu proclive est civitates quoque illas, ut Langobardicæ aliae, in libertatem se vindicasse post mortem Mathildis, qua superstite, infelici eventu id tentaverant. Certe nusquam reperi erit, Romanos pontifices civitatem ullam repetuisse, cum ex adverso terram a civitatibus invasam sancte sedi asserrere et vehementi objurgatione litterarum et legationibus non desierint.

XIV. Quae ut vera sint, magnus ille pontissex Innocentius III, quo majorem suarum ditionum vindicem Romana Ecclesia nunquam habuit, principio sui pontificatus, ut est in Gestis apud Baluzium (tom. I, n. 43) iura possessionesque sanctæ sedis indissimenter asseruit : « Cum autem per legatos suos ad hoc specialiter destinatos requireret terram comitissæ Mathildis a civitatibus detinentibus eam, licet illæ civitates vellet eamdem per Romanam Ecclesiam sub certis pactiōibus recognoscere ac tenere; quia tamen pactiones illæ convenientes non erant, **206** noluit ex ipsa terra quicquam concedere, prater id quod concessit episcopo Mantuanus. » Tanti enim pontificis tempore civitates omnes Langobardicæ a suis consulibus ac magistratibus jam prius administratae, non solum imperatoria majestate posthabita jus quaque suum tuebatur armis, sed singulæ potentiam suam longe auxerant. Decedente siquidem Lothario II, qui terram Mathildis obtinuerat ab Innocentio II quādiu vivebat, ab anno ejus emortuali 1137 usque ad 1155, cum Fridericus Aenobarbus imperiale diadema suscepit, per annos duodeviginti neglecto Conradi Italæ regis, ac postmodum Friderici ejusdem odio, vires ab externis hominibus sibi comparaverant. Quamobrem anno 1173 fere omnes, ictu fædere, in Fridericum armis sumere ausæ sunt, validioresque ut essent, singula-

territorium prisco more instaurarunt : quæ res Mathildianam hereditatem seu donationem, mirum in modum disturbavit. Huc accedit, quod Fridericus idem in celebri pace Constantiae anno 1183 civitatum libertatem ratam habuit, modo supremum imperatoris dominium agnoscerent. Illico Innocentius III castra, villas et prædia a civitatibus invasa repetiit, quæ serius oculis recuperata ab eodem esse testantur predicta concessio facta Salinguerræ et Mantuanæ episcopo alia, cuius mentio in Gestis occurrit. Mantuanæ autem præsuli concedens hereditatis Mathildianæ partem, ab illa terra, seu domo civitates propalami excludit; nam Mantua, Regium Mutina, et Parma sunt civitates illæ, quas jure proprietario possidebat Mathildes, et de quibus seorsim agendum erit. Nunc magis ac magis confirmandus est status certus terræ, donis, poderis, aut comitatus Mathildis contra eorum opinionem qui aliena jura perperam illi tribuunt, propria vero contra æquum et rectum eidem detrahunt.

XV. Id autem melius fieri nequaquam potest, quam laudatis Gestis Innocentii III inherendo, quæ ditiones sanctæ sedis ab eo pontifice vindicatas singillatim enumerant. Quanquam enim novis ingruentibus motibus in Sicilia regno, Innocentius distulerit illius terre recuperationem, adeoque oppida et loca omnia enumerata in iis Gestis non reperiuntur, tamen ditiones cæteræ, quas recepit, angustis adeo finibus domum Mathildicam circumscrivunt, ut per sanctæ sedis ditiones vagari non sinant, duplexque oppidorum, arcium, prædiorum ab Innocentio facta concessio episcopo Mantuanæ et Salinguerræ, situm sere ipsum definitum intra Parmæ, Mutinæ, Regii, et Mantua territoria. Et vero cum Henr. VI decessit an. 1197, maxima invasionis Henriciana portio 207 erat apud Marcualdum, qui gratia principis plurimum utens, testamenti ejus executor designatus fuerat (*Gest. num. 9*). Is nempe cum esset senescalchus imperii, dux Ravennæ et Romaniole, marchio Anconæ et Molisi, nullum non movit lapidem, ut marchiam suæ jure retineret, sed nequidquam : « Obitu domino pape pecuniam copiosam, annum censem promittens, si recepta si fidelitate concederet ei terram. Quod cum dominus papa facere nollet, quia suspectam habebat fraudem ipsius, reliquit marchiam et regnum intravit. Reducta est igitur tota marchia, præter Asculum, ad dominium et fidelitatem Ecclesie, videlicet Ancona, Firmum, Auximum, Camerinum, Fanum, Esim, Senegalilia, et Pensauium cum omnibus diocesis suis. » Par modo Conradus Suevus dux Spoleti et comes Assisiæ multis modis tentavit, si posset apud dominum papam gratiam invenire, offerens ei decem millia librarium incontinenti, et annum censem centum librarium argenti, et obsequium ducentorum militum per patrimonium Ecclesie a Radicosano usque Cæperanum. » Præterea sui suorumque juramentum fidelitatis, propriosque filios obsides pollicebatur. Omnia pontifex rejicit Italorum gratia, quæ exosi erant Theutones, qui tyrannidem exercuerant, miserisque in servitium eos redegerant : « Recuperavit ergo Romana Ecclesia ducatum Spoleti, et comitatum Assisiæ, videlicet Reatem, Spoletonum, Assisium, Fulgineum, et Nuceriam, cum omnibus diocesis suis... Recuperavit etiam Perusium, Eugubium, Tuderum, et civitatem Castelli cum comitatibus suis, recepto juramento fidelitatis a civibus, baronibus, et catanis. »

XVI. Marchiam, olim Pentapolim, alteram ex amplissimis duabus provinciis, quæs Pippinus rex Francorum sanctam sedem donavit et Spoletanum ducatum a Carolo Magno sanctæ sedi oblatum, supremo jure sibi reservato, ab Ottone Magno partem non modicam Romana Ecclesiæ concessum cum summo jure, ac demum ab sancto Henrico traditum ex alia parte in concambium Benedicto VIII postlitatio rediisse audis ad saeculam sedem, nomine qui-

A dem mutato, prisco autem jure a possessoribus, invasoribus nullatenus oblitterato. Perinde est de Exarchatu, cui Romaniolæ nomen accesserat, Innocentii tempore : non quia invasoris Henrici VI beneficio illum possidens archiepiscopus, Marcualdi et Conradi exemplo, dejectus fuerit, sed quia sanctæ sedis jura sunt confirmata tun in Exarchatu, tun in parva alia ditione ibidem nata, quæ audiebat terra Cavalcacomitis, cuius caput castrum olin Sussubium in Pippiniana 208 donatione celebre, Britoniorum postea dictum. Hujus siquidem castri, præterius antiquum, novum accesserat ex donatione facta Venetiis ab ipso Cavalcacomite anno 1177, cum ibi consistaret Alexander III concordie sancientæ causa cum Friderico Ænobarbo Henrici VI genitore. Rem testantur Acta ejusdem Pontificis ap. Baronum (1177, n. 29) et melius Nicolaus Rosellius Aragonius patria Tarracensis ord. Pred. vulgo card. de Aragonia, qui natus anno 1314, ad 1362 vitam perduxit (Cod. ms. fol. 98). Namque Acta illa genuina presto habuit nonnihil varia a Baronianis. « C. comes, inquit, de Bretonaro absque liberis apud Venetiias defunctus est, qui pro remissione peccatorum suorumque defunctorum seu parentum, et castrum ipsum Bretonorium, quod alio nomine vocatur Subsubium (*Bar. legit Sus-sulianum*), et totam terram suam, licet ab antiquo beati Petri fuerit, sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ in propriam hereditatem donavit. » Quonobrem Innocentius (*Gest. n. 12*) post prædictas provincias recuperatas, « misit præterea nuntios et legatos ad recuperandum Exarchatum Ravennæ, Brictonorium, et terram Cavalcacomitis. » Quid vero? « Archicp. Ravennas asserebat Exarcha unum antiquitus fuisse concessum a Romanis pontificibus Ecclesiæ Ravennati, et privilegia ostendebat. Brictonorium quoque concessum fuisse de novo ab Alexandro papa, dum Venetiis moraretur. Supersedit ergo dominus Innocentius prudenter ad tempus, magis quam super hoc vellet aliquid experiri. Permitit tamen ut archiepiscopus Ravennas, salvo jure apostolicæ sedis, recuperaret Brictonorium, et teneret. » Quod quam prudenti consilio ponit ex gesserit, archiepiscopi coniunctio planum facit.

XVII. Hunc scilicet variis appellatum nominibus tradit Ughellus (*It. Sac. tom. II*, pag. 373) Guillelmus, Guillelmus, Otthonem Curianum, ad quem exstant Henrici VI litteræ « inter ceteros mundi prædictos membrum sacri imperii speciale », illum appellant, quies Augustus summa imperii negotia eidem committit. Henrici obitus altero ejus archiepiscopatus anno, et magni pontificis Innocentii res præclare gestæ sub ipsa pontificatus initia hanc dubie fuerunt in causa, cur pontificia tantum auctoritate Exarchatum et Britoniorum sibi assiceret. Et de Exarchatu quidem, bene ; nam Gualterius predecessor suus anno 1125 obtinuerat ab Honorio II Exarchatum sibi confirmari, concessum videlicet antiquioribus apostolicis privilegiis : quod patet ex bulla ap. Ughellum (*Ibid.*, p. 365) octodecim cardinalium subscriptionibus roborata : 209 « Præterea confirmamus vobis Exarchatum Ravennæ, qui Romana Ecclesiæ juris est. » Secus est de concessione speciali Britoniorum ab Alexandro facta Venetiis, ut dicitur, quævis Gerardus eidem pontifici familiarissimus Ravennæ archiepis: opus esset : non enim constat de hujusmodi privilegio. E contrario Acta memorata docent Fridericum fœdisfragum, statim atque Venetiis discessit, Brictonorium obsecsum ivisse, pulisque quos miserat Alexander novæ hereditatis possessionem initum, illud invasisse : « Ipsos de castro ejeccit, et sine conflitu ac pugna inexpugnabile castrum illud capít, et sibi ac filio suo regi ab omnibus ipsius loci jurare fecit obedientiam (*Bar. 1177, n. 89*). » Friderici filio Henrico VI usque ad extremum diem Britonorianos paruisse abunde comprobant hujus testamentum (*Gest. Ann. III. n. 27*,

et ap. Bar. 1197, n. 8) in quo haec leguntur ad rem nostram: « De imperio ordinamus, quod dominus papa et Ecclesia Romana illud filio nostro confirmem, et pro hac confirmatione imperii et regni volumus, quod tota terra nostra comitisse Mathildis restituatur domino pape, et Rom. Ecclesie, praeter Medisinam et Argelatam cum earum pertinentiis. Et insuper ordinamus et volumus, ut tota terra de monte Payle cum Monte Fortino liber dimittatur domino pape usque Ceperanum, et quod Ecclesia Romana habeat montem Flasconem cum omnibus pertinentiis suis. Insuper precipimus Marqualdo senescalco nostro, ut ducatum Ravennæ, terram Brittoniorum, et marchiam Anconitanensem recipiat a domino papa et Romana Ecclesia, et recognoscat etiam ab eis Medisinam et Argelatam eum suis pertinentiis. De quibus omnibus bonis securitatem ei juret, et fidelitatem ei faciat sicut domino suo. »

XVIII. Preciosum istud monumentum Dei optimi beneficio ad Innocentii manus pervenit, postquam predictas provincias recuperavit. Nam Henricus morti proximus aut pœnitentia ductus anteactæ vita, aut infantilis filio et Aug. uxori metuens a Siculis, præcipue ob biennalem lanianam, testamentum condidit anno 1197, at Marcualdus illud celavit, incertum qua fini, usque ad annum 1200. Tum vero in Sicilia devictus, versusque in fugam, supellecili omni amissa, testamentum quoque in scrinio reconditionum cum Henrici aurea bulla prædam vitoribus dereliquit. Continuo tamen post mortem Henrici, ut Rogerius in Anglicanis annalibus apud Baroniūm (1197, n. 9) testatur, « Magna pars Tuscæ, quam idem imperator et predecessores sui abstulerant Romanis pontificibus, redditæ sunt ei Sicilia, Calabria, Apulia, et omnes terre, quæ fuerint regis Siciliæ, sicut proprium patrimonium sancti Petri, de quibus ipse, ut supra dictum est, constituit Fridericūm Henrici Romm. imp. filium regem. » Quapropter in Gestis Innocentius non dicitur Tusciam, ut ceteras provincias, recuperasse, aut saltem iura ejusdem vindicasse apostolicæ sedi. Imo « civitates (Gest. n. 11) Tuscæ, quæ propter importabilem Alemannorum tyrannidem quasi gravem incurserant servitutem, societatem hanc ad invicem inierunt, preter civitatem Pisam, quæ nunquam potuit ad hanc societatem induci; et obtinuerunt a summo pontifice ut et civitates Ecclesiæ quæ sunt in Tuscia et ducatu Spoleti se illis in hac societate coniungerent, falso semper in omnibus apostolicæ sedis dominio et mandato. Constituerunt ergo singulos rectores de singulis civitatibus, et unum priorem, cui tempore sui prioratus omnes intenderent ad societatis negotia peragenda, omnesque tam rectores quam alii juraverunt, quod societatem servarent ad honorem et exaltationem apostolicæ sedis, et quod possessiones, et iura sacros. Romanæ Ecclesiæ bona fide defenserent, et quod nullum in regem, vel imperatorem reciperent, nisi quem Romanus pontifex approbat. »

XIX. Tuscæ autem Romanæ patrimonii nomen, cuiuslibet Ecclesiæ possessioniolum tributum, proprium evasisse ante saeculum XIII coprobant tuu exhibito « ducentorum milium per patrimonium Ecclesiæ a Radicofano usque Ceperanum, » quam Conradus Suevus fecit Innocentio III, tum præcipue largitio facta Joanni Brennensi regi Jerusalem ab Innocentii successore Honorio III, quam Raynaldus refert ex eius regestis (1227, n. 5). Regis istius a Friderico II spoliati rebus omnibus, calamitas movit pontificem, ut quo poterat modo principem sublevaret. Quare administrationem Tusciae illi concessit: « Totum, siens, patrimonium, quod habet Romana Ecclesia a Radicofano usque Romam, excepta Marchia Anconitana, ducatu Spoleti, Reate, ac Sabinia, curæ re-

A gemini et custodias ipsius regis duximus committendum, tenem, custodiendum, et servandum, quādiū de nostra et Ecclesiæ Ronane fuerit voluntate, nominatim Radicofanum, Preccnam, Aquapendem, Monteflasconem, Martam, Valentam, insulam Martam, cum aliis locis, que ab olim consueverant 211 jurisdictioni castellani Monteflasconis subesse. Verall. Pevorian. salvis proventibus dilecto filio nostro R.S. Maria in Cosmediu diaconard. concessis Orde, Montaltum, Centumcellas, Cornetum, Perusium, Urbemveterem, Tudertum, Balneoregium, Viterbiū, Narniam, Sanctumge. minum, Struncon, salvis proventibus dilecto filio nobili viro Petro Capucio consanguineo, et ostiario nostro concessis, Tuscan. Ortam, Ameliam, Nepe, civitatem Castellanam, Gilesiū, salvis proventibus concessis dilecto filio nostro Ægidio sanctorum Cosmæ et Damiani diac. cardinali, Sutrium, et alia, quæ ipsa Ecclesia Romana habet, vel tenet infra terminos prænotatos cum pertinentiis suis et iuribus universis. » Animadvertis autem velim, usque ad initia saeculi XIV patrimonium latiorilus finibus circumscribi; quidquid enim a Radicofano usque Ceperanum, civitatum, castrorum, locorumque aliorum erat, patrimonium appellabatur: ea propter in monumentis invenitur terra eadem absque ulla patrimonii mentione; ita tamen ut tota terra, quæ est a Radicofano usque Ceperanum, marchia Anconitana, ducatus Spoletanus, terra comitissæ Mathildis perspicue ac distincte recensentur, ut pluritus in Rudolphii diplomatis apud Raynaldum videtur est (1275, n. 38; et 1279, n. 1 seqq.): quod profecto abunde comprobatur allucinari eos qui aut in Marchia, aut in ducatu Spoletano, aut denunci in Tuscia Mathildianam hereditatem constituant.

XX. Præ aliis autem allucinatio Florentini vix ferenda esse mihi videtur. Docet siquidem, sub finem libri secundi, Henricum VI testamento mandasse ut patrimonium Mathildis pontifici redderetur, si Friderico ejus filio puero imperium et Sicilia regnum confirmasset; a Cœlestino III id esse factum, quare magnam Tusciae partem, Rogerio teste, fuisse redditam Ecclesiæ; suo tamen instituto minus conducere pervestigationem quantitatis redditum patrimonii, num videlicet tota terra, quæ a Radicofano usque Ceperanum a Mathilde donata erat Ecclesiæ, juxta Æneam Sylvium (Hist. Boem. c. 21), ad eamdem Ecclesiam pervenerit saeculo XII exeunte. Hoc nihilominus serio animadvertisendum putat, terram Mathildis saeculi unius spatio inter pontifices et imperatores controversam, si quandiu apud laicos fuit principatus nomen obtinuit; cum denique ad successores beati Petri est translata, perpetuo tantæ liberalitatis monumento patrimonii antiquum nomen adeptam esse. Id vero non est historiam castæ integre scribere, sed potius illam pervertere. Henricus siquidem, ut nuper vidimus, primum 212 omniam restitui mandat terram totam comitissæ Mathildis, praeter Medisinam et Argelatam, quæ duo oppida juris Mathildici in territorio Bononiensi, una cum ducatu Ravennæ, marchia Anconitana, Bretonorique terra infra in eodem testamento mandat Marcualdo, ut in feudum accipiat a pontifice. Deinde « Et insuper, ait, ordinamus et volumus, ut tota terra de monte Payle cum monte Fortino libere dimittatur domino pape usque Ceperanum. » Itaque Rogerii testimonium de magna parte Tuscia redditâ Cœlestini ad donationem Mathildis nullatenus pertinet. Namque Innocentius III Cœlestini successor post vindicata jura Exarchatus, qui a territorio Bononiensi definitur, terram Mathildis Exarchatui conterminam a civitatibus eam detinentibus præterquam ab episcopo Mantuano, repetit. Præterea illius terra parte « concedens Salingueræ, castra, villas locaque alia nominat non in Tuscia, sed in ducatu Mutinensi nondum nato existentia. De cuius origine scorsim dicam sequenti capite, cum de civitatibus terræ Mathildis sermo erit. Nunc de patri-

monio dilucidius aliquid breviter afferri oportet, ad A Florentinii opinionem falsam, quam cum vulgo cruditi aliquot imprudenter sequuntur, rejiciendam.

XXI. Tripertito divisam suisse Tusciam ab anno Francorum regum, quae postea divisus per tria fere secula perseveravit, ex dictis in praecedentibus dissertationibus liquet, in Romanam videlicet, Langobardicam, et regalem. Hanc postremam, quae hodie audiit Etruria, una cum ducatu Spoleto, esse oblatam apostolorum principi, utili tenus dominio, summo autem jure reservato imperatoribus, diplomaticis omnibus, quae attuli, luculentem ostendi. Dis crimem etiam, quod intercedit Etruria cum Spoleto, palam feci, hunc siquidem ad Ecclesiam paulatim pervenisse compertum habuimus, dum e contrario Tuscia regalis una cum regno Italie imperatoribus paruit. Langobardicam vero Tusciam cum singulis suis civitatibus a Carolo magno donataam esse apostolicae sedi, Carolini codicis littera planum faciunt, et Ludovici, Ottonis, atque Henrici diplomata confirmant. Denique Romanaam suisse partem ducatus almas Urbis, a nullo unquam rege, aut imperatore apostolorum principi ejusque successoribus donataam, sed predictis diplomaticis ad majorem firmatatem cum ceteris ditionibus roboratam, ita scilicet potentibus Romanis pontificibus, qui Romanam ejusque ducatum spontaneam populum ditioni referebant accepta, demonstravi. Duabus autem hisce Tuscias post sancti Henrici annum, certe ante duodecimi saeculi extitum, patrimonii nomen esse factum, nuper siebam. Id vero nominis principio latius patuit, **213** quam ab initio saeculi xiv, dum pontifices Avenione consistebant. Quod patet ex litteris Henrici VII datis Lausanne anno 1310 ad Clementem V, et relatis a Raynaldo (1311, n. 3 seqq.) ex archivio castri sancti Angeli, et codd. Non enim ut antea quidquid terrarum est a Radicofano usque Ceperanum, patrimonii nomine nuncupatur, sed ad predictas duas Tuscias coartatur, civitatibus Perusii et Castelli detractis, alias nomine adalias provincias pertinentibus : « Patrimonii etiam beati Petri in Tuscia cum civitatibus Tuderii, Narniae, Urbis veteris, et Reate. » Cujusmodi mentio usque ad ejusdem saeculi dimidium in apostolicis litteris reperitur (*Bull. Vat. torn. I, p. 272, 289, 340*). Etenim Joannes XXII anno 1326 Pandulfo de Sabellis agit grates, quod « rectori patrimonii beati Petri in Tuscia » open tulerit. Benedictus XII anno 1339 scribit « thesaurario patrimonii beati Petri in Tuscia », Et anno 1350 Clemens VI « rectorem patrimonii beati Petri in Tuscia », praesesse vult militibus pro peregrinorum securitate ibidem dispositis.

XXII. Hujus vero pontificis tempore, ut legitur in cod. Vat. 2040, pag. 51, ap. Raynaldum (1350, n. 6) ecclesiasticae ditionis processus in pontificem perduelles, varios injustos principatus condidere : « Hujus tempore fere omnes civitates, terre, et castra patrimonii sancti Petri, marchia Anconitanæ, et Romanodiæ, se rebellaverunt sedi apostolie, et ipsius in illis partibus rectoribus et officiariis. Omnes devenerunt in manibus tyrannorum : videlicet patrimonium in manus Joannis de Vico prefecti Viterbiæ, Marchia in manibus dominorum de Malatesta et Galliotti de Arimini, etc.... ; Romandiola vero, etc. ; Mathaeus etiam Villanus (lib. 1, cap. 80 ; lib. III, cap. 16 ; lib. IV, cap. 7) semel, iterum, et tertio patrimonium memorat, cum Romani aciem duxerunt adversus prefectum de Vico, cumque hic se dedidit cardinali legato Ægidio Albornoto, Tuscia nomine suppresso. Quonobrem nudum patrimonii nomen, ut hodie audiit, medio saeculo quartodecimo adhiberi coepit esse crediderim, ut sub finem xii saeculi appellabatur, tametsi terra a Radicofano usque Ceperanum frequentius diceretur saeculo xiii, et patrimonium beati Petri in Tuscia ante predictum annum 1350. Num utique iidem essent fines quos hodie novimus, in maxima illa rerum ditionumque

A Italia inversione, factionibus Guelpha et Gibellina alternatim prevalentibus, fateor incomptum nubi esse. Unus auctor Tabula Chorographica Italie medii ævi adjumento esse poterat perversas hasce actates perscrutanti. At, ni fallor, perterritus difficultate rerum, quæ post saeculum decimum evenere, ista summis tantum tabulis, **214** aut minus recte attigit. Mibi erunt instar omnium pauca haec de donatione Mathildis (*Tab. Chor. n. 22*). Premissa duplice chartulæ historia : « Ut ut sit, inquit, si diplomata, sive donationes Pippini, Caroli, Ludovici, Ottonis, et Henrici enuntiatæ, sunt legitimæ, certo sequitur, vigore harum donationum imperialium, regiones et urbes, quas Mathildis possedit, prius suisse juris Ecclesia, ut ex illis invicem collatis manifestissime apparet. Ideoque suppositis donationibus illorum imperatorum omnem alienationem prohibentium, nequit dici proprieloquendo, donationem fecisse Mathildem, sed justam restitutionem ; adeo ut ea decedente sine bareribus, ut decessit, ejus bona de jure sine alia legitima dispositione in Ecclesiam devolverentur. Etenim bona Mathildis, ejusque ascendentium vel ab imperatoribus provenerant, vel ab Ecclesia... Si ab Ecclesia, ad Ecclesiam redire debebant jure devolutionis et restitutionis, non donationis, ut non recte dictum *dono, donatio mea*, neque more illius temporis. Si ab imperatoribus, arguant desides, cum necessaria sit illatio. »

XXIII. Tam alte sedebat ejus menti marchiam Anconitanam et ducatum Spoleti inter bona juris Mathildis recenseri ! Mitto quæ inscite admodum scripta a Florentino de Tuscia inutiliter rejecit (*Ibid., num. 98*), praetermissis quæ de Tuscia marchia serio agenda erant. Ea siquidem præcipua ditio fuit comitissæ, quam a Bonifacio patre sibi reliquit, jure beneficiario, seu mavis concessione (instar natum postmodum feudi) imperiali ad mortem usque retinuit ; quemadmodum Ecclesie ditiones, quas idem recte devolutas dixit, perperam donatas putavit, permisso pontificum administravit quandiu vixit. Quæ inter ecclesiasticas ditiones, etiamsi utraque Tuscia Mathildi paruisse, quod nusquam reperiatur, nec Tuscia Romana, antiquissimæ ditionis sancte sedis jure ditionis, nec Tuscia Langobardica donationis Carolinae jure nitentis, et hodierni patrimonii permanenti meliori facientis deterior conditio erat, quam Spoletani ducatus et marchia Anconitanæ. Itaque tam auctor Tabula Chorographica, quam Florentinus, banc mihi dent veniam, errant toto celo. Donatio enim, seu podere, domus, terra Mathildis non iu pontificia ditione, sed in regno Italie querebatur erat : ibi enim tum liberalitate imperatoria et regatum opibus atque armis comparata fuerant bona propria Mathildis, quorum haeres instituta ab eadem fuit apostolica sedes. Id lucileater testatur Bertholdus apud Baronium (1092, n. 1) antequam Mathildiana chartula iterum prodiret in lucem : « Henricus quoque, ait, **215** impius imperator, in Longobardia jam hiennio morabatur ; ibique circumquaque terram Welphonis Italici ducus præda, ferro, et incendio devastare non cessavit, ut eundem ducem et prudentissimam ejus uxorem a fidilitate sancti Petri discedere, sibique adhaerere compelleret, sed frustra. Nec putes, dum audis Italie ducem, Welphoni Langobardiam, sive Italie regnum ab imperatore commissum, ut moris erat. Nam plures Langobardicæ civitates, contra Henricum secederent, Welphonis potentiam longe auxerunt sequenti anno, ut tradit idem auctor : « Civitates quoque de Longobardia Mediolanum, Cremona, Lauda, Placentia contra Henricum in viginti annos conjuraverunt, qui omnes predicto duci adhaeserunt » (ap. Baron. 1093, n. 2). Quonobrem nullum omnino dubium est quin terra Mathildis in Langobardia esset, hisdemque fere limitibus circumscriberetur quies Mutinensis postea ducatus, cuius epoches brevi palam fiet.

XXIV. Mathildis quidem dominatio quidquid juris

imperatorii erat in Italie regno amplectebatur. Nam Tusciae marchiam et Langobardie regnum, beneficio imperatorum, ditionem illius propriam longe lateque protendisse constat ex monumentis. Wippo siquidem narrat quemadmodum Raynerius Tusciae marchio imperatoris Conrado Salico parere noluit; quare post annum 1027 Raynerii loco Bonifacius marchio inventur, quem Muratorius colligit eodem anno ad eam dignitatem elevatum fuisse, post Raynerium a Conrado devictum atque ejectum. Et Dominizo referit Henricum V anno IIII a Romana coronatione reducens tridui moratum esse Bibianelli cum Mathilde,

Cui Liguris regni regimen dedit in vice regis.

Nihilominus desipe et videretur qui regnum Italie et marchiam Tusciae inter bona propria Mathildis recenseret. Perinde est de illis qui Romanæ Ecclesiae ditiones a propria iisdem bonis non secesserunt. Ne barum quidem invasores Suevi Augusti Mathildis ditionem cum ecclesiasticis conjunxere. Cujus rei testimoniū attuli Weincartense chronicen apud Leibnitium, quod Friderici Aenobarbi invasionem refert; et Florentinus (*Mem. Math. lib. II, pag. 330*) ex Archi o Lucensi laudat privilegia plura Welsonis Friderico invasas ditiones referentis acceptas, in quibus constanter inscribitur: *Wolfo, Dei gratia dux Spoleti, marchio Tusciae, princeps Sardinie, dominus dominus comitis Mathildis.* Propterea Sigonii opinionem ratam habui, qui Ferrariam unam Tedaldo a Mathildis a Joanne XIII concessam novit, atque post eius mortem ad Ecclesiam rediisse. De hujusmodi concessionē Domnino (lib. I, cap. 2):

**216** Romanus papa, quem sincere perambabat,  
Et sibi concessit, quod ei Ferraria sorvit.

XXV. Nolim vero tam iners existimari, ut negenui Mathilde in Ferrarensi etiam comitatu, ut in Bononiensi Argelatam et Medicinam, nonnulla jure proprio possidesset; id enim semper soleme fuit summorum principum, ut allodialia in alienis ditionibus retinerebat, quod hodieque fieri neminem latet. Praeterquam quod illustre assertur monumentum seu chartula Mathildis ab Ughello (*Ital. sac. tom. II, pag. 170*) pro monasterio Nonantulano, in hac sententiam: *Umnusque res territoria, quas in toto comitatu Ferrarie videor possidere; omnes scilicet res supradictas, quas prælibatae sancæ Romanae Ecclesiae jure proprietario tradi, et nunc ab ea videor possidere.* Quid vero? Leibnitz (*Scri. Brunsw. tom. I, Introd.*) et exscriptori ejus Scheidio (*Orig. Guelf. tom. I, pag. 449*) audiam, qui sanctæ sedi donata esse contendunt a Mathilde « quæ jure proprietario seu allodi possidebat? » Id facerem ultra, nisi uterque auctoritate Muratorii nixus (*Rer. Ital. tom. V, pag. 585*) relationem de thesauro Canusine Ecclesie, opinionis suæ testem adhiberet. In ea siquidem legitur: « Tandem transmissio thesauro Romanam per assensum et voluntatem papæ (Greg. VII), qui chartam offertionis de omnibus prædictis comitissas ab ea receperat. » Cum autem auctor relationis multo post ea tempora fluerit, nam infra, Demum vero, inquit, post concordiam papæ Paschalis cum imperatore, et post mortem comitis Mathilde, etc., hinc est, quod major chartuke seu donationi fides habenda, quam relatione hujusmodi videtur. Ibi autem conceptis verbis legitur: « Dono et offero omnia bona mea, tam que nunc habeo, quam que in posterum Deo proprio acquisitura sum, et tam ea que ex hac parte montis, quam que in ultramontanis partibus habebo, vel habitura sum sive jure hereditario sive alio quoque jure, pro mercede et remedio anime mee et parentum meorum. Que autem ista mea bona juris mei superiorius dicta una cum accessionibus et ingressibus, seu cum superioribus et inferioribus suarum, qualiter supra legimus in integrō ab hac die in eadem Ecclesia dono, et offero, et per hanc cartulam oblationis ibidem habendum confirmo. » Et supra

A dixerat: « sive jure successionalis, sive alio quoque jure ad me pertinuerent. »

XXVI. Quod si Mathildes Nonantulano coenobio et res omnes territorias Ferrariensis comitatus do- navit, Romanæ autem sedi omnia bona quoque jure ad eam pertinentia, non igitur, bona cum venia scriptoris **217** relationis prædictæ, opinio- nesque ejus obvis ulnis amplectentium Muratorii, Leibnitii, ac Scheidii, chartula seu donatio, de qua agimus, erat prædiorum, seu rerum territoriarum, ut sententia utar Mathildis; sed oppida, sed villa, sed civitates, quæ terram, domum, comitatum, po- dere magnæ ejus principis efficiebant. Et vero jure hereditario habebat Mathildes « villas et oppida » ultra montes, Domoizone teste, citra montes autem « civitates, castella, seu villas, » chronista Wein- cartensi testante possidebat, inque iis insignia duo oppida Argelatam et Medicinam territorii Bononiensis, Henrico VI invasore maximo id satente prope Judicij portas. Terram ipsam plurima continentem oppida villasque et loca alia Innocentius III partim episcopos Mantuanos, partim Salinguerræ fiduciario jure con- cessit. Quæ omnia cum late in superioribus exposuerim, hic sat superque esse duco in memoriam revoca- casse. De Carfagnana, quæ utique erat juris proprii Mathildis, Florentinus (lib. II, p. 306, et Append. p. 73) diploma profert comitissas datum Ponremulii anno 1110 quo confirmant « plebi castri veteris de Garfagnana » decimam, quæ Ugolinellus comes patro- nus ei donaverat. Et Gregorius IX iteratis liueris, ut animadvertisit Raynaldus (1230, n. 19, 1234, n. 11) Lucanis censuras interminatur, nisi Carfagnane castra quæ invaserant, quantocius restituerent. No- stra tandem estate optimo publico vir cl. Joseph Garauipius Basil. Vaticane canonicus et prefectus utriusque archivi apostolici, Vaticani scilicet et castri sancti Angeli, paucis ante diebus (*Antiq. sigill. Garf. p. 14 seqq.*) documenta editit hanc rem illustrantia, ac praे iis juramentum fidelitatis nobilium et baronum C Carfagnane præstum Cecilio capellano et subdiaconi pontificis Gregorii IX, ac rectori ejus provincie die 23 Novemb. 1428, quod exstat in regesto libri censuum (*Archiv. scr. Vat. p. 263*), pluresque epistles genuinas ex regestis Romani pontificum, quæ omne dubium amovent quin Carfagnane oppida pertinerent ad apostolicam selem jure hereditario Mu- thildis.

XXVII. Quamvis enim curtes et masse plures tam in præstantissimo codice Albiniano, quam apud Cen- cium, recensentur juris apostolicæ sedis, castra tam- men et oppida Carfagnane ad eam minime perven- runt, nisi ex donatione Mathildis. Quin etiam antiquæ ille curtes et masse, quæ in libro bibliothecæ Late- ranensis, qui *Benedictus* inscribebatur (incertum num octavus, ac nonus intelligi debeat), confuse admidum recensentur hunc in modum: « Item in alio tomo, cui prescriptus est papa Benedictus, le- guntur posita esse in comitatu Luccensi et in **218** comitatu Cornino, et in comitatu Rosellano, et in comitatu Pisano nec patrimonio. » Infra autem appo- situm inventur in margine « Garfagnana »; texius vero habet: « Masse et terre, que ponuntur in **2** Terra in Dimizano. Terra in funo agrio. Terra in tiimpaniano. Terra in decimo. Terra in leoiana. Terra in Pastriao. Masse in vane et masse in rojo. et masse et terra in convalli. Terra et masse in andiamo. Terra et masse in lacune. Masse et terra in controlli: suis in casa Basciana vel in buliano, sive ecclesia S. Petri in Cisarana cum omnibus suis pertinen- tiis. Villa miliana, et villa ariana. Villa in bar- gano, seu ros in duza, in villa majore, in Bacano, in Foscana, et curte in Castellione. Villa a colle masse siliquano rojana. Masse in caricino. Masse in rojo. Masse in casatico. Corte Cesaranæ cum ecclesia S. Adree, et curtis quæ dicitur vicus, et Ecclesia S. Rufine cum curte sua. et curtis in p'scaria in integrum. Et curtis de campaniatico. Masse et terra in

casania, seu in corsine, seu in Petroniano, in castello de Curniano. Curtis in Vesignano. Massae que dicuntur Grisomolecio, que ponuntur inter paternum, et petronium. In capruniana: in Vipiliano: in ha<sup>e</sup> in Ceruliana. In Gragnio. In gragniana, Cahalia, et alia gragniana, in icano. Curtis Faloniana cum pertinentiis suis. Curtis in Lactaria cum introitu et exitu earum, et cum omnibus ad omnes suprascriptas curtes et terras generaliter, et in integrō pertinentibus. Locum exscripti integrum, ne iis quidem possessionibus pretermisis, quas scriptor codicis per græcam literam e designavit, ut pote exses in vetustis chartis, unde illas desumpsit, ut liqueat nullum omnino castrum, oppidumve aut in Garagnana, aut in territorio Lucensi juris fuisse apostolicæ sedis ante Mathildicam donationem, proindeque, pontificum expostulationes ob castra invasa referri oportere ad tempora comitiss<sup>e</sup> obitum consecuta, sive annum 1126, cum Honorius II hujus allodii<sup>n</sup> concessit Alberto Tusci<sup>e</sup> marchioni, quod initie possessionis argumentum est certo certius.

XXVIII. Itaque, inquies, terra, seu domus Mathildis, non erat, more aliarum ditionum, regio aut provincia ab aliis separata, sed castra et possessiones hac illae dispersa corpus illud efficiebant, cuius haeres apostolica sedes instituebatur; nec longe a veritate aberrant, qui Marchiam, Spoletum, Tusciam in ista hereditate comprehendendi auctumant. Unique enim bona propria Mathildis comprehendenduntur. Ita scilicet putandum. vi letur primo aspectu, secus autem esse ostendunt Gesta Innocentii III 219 supra laudata. Magno siquidem iste pontifex, ceteris Ecclesiae Romanæ ditionibus recuperatis, juribusque Exarchatus et Britoniorum vindicatis usque ad Mutinensis hodierni ducitus limites, continuo de terra Mathildis recuperata per legatos et nuntios serio egit, ut aiebam supra (num. 14). Quanquam igitur et in Ferrariensi, et in Bononiensi, et in aliis episcopatibus propria bona Mathildis existenter, nihilominus erat terra propria, in qua rector instituebatur, custodiebantur munitiones, Romanus pontifex, aut cardinales co-venientes, atque ibi consistentes honorifice excipiebantur. Hanc vidimus (num. 9) in juramento Salinguerre designari, in episcopatu Bononiensi, Mutinensi, Regino, Parmensi; a Radevico juxta ripas Eridani collocari; et a Friderico Enobarbo lustrari civitates, castella, seu villas per totam dominum Mathildis. Præterea compertum exploratumque est, in diplomaticis imperatorum et regum Romanorum usque ad initia seculi xiv, terram Mathildis memorari scorsim a patrimonio Tuscæ, seu terra a Radicofano usque Coperanum, Marchia Anconitana, ducatu Spoletano, et Exarchatu. Quin etiam Inola, Bononia, Ferraria, in quarum comitatibus fuisse constat castra et prædia Mathildis, secernuntur a terra ejusdem propria, sive, ut loquar pro ævi nostri more, a magna comitiss<sup>e</sup> principatu. Neque enim creditu proclive est, mulierem potentia singularem in Italia, beneficio tantum Cæsarum in Tuscia regali, et in Liguria dominatam esse; nec non pontificum beneficio Ferraria in urbem administrasse, at proprii juris castra, solum et oppida possedisse. Civitates Mutinam et Regium numerandas esse inter bona propria Mathildis; immo Parmam quoque et Mantuanam iisdem probabili admodum ratione adjungendas mox ostendam. Et tamen pro certo affirmare non dubito, nullam unquam ex iis civitatibus ab apostolica sede jure illo hereditatis aut quæsitam, aut repetitam esse. Causæ ex dictis patet. Primo siquidem in libertate una cum ceteris Langobardicis urbibus se vindicarunt; deinde proprium principem elegerunt. Mutina pre aliis et Regium, quæ Atestinis marchionibus paruerunt, principes tam bene de Romana Ecclesia meritos elegisse gloriabantur, ut a pontificibus honore et ditionibus (lucario tamen jure, quod licitum est de rebus Ecclesiæ) semper auctos ante Julium II aspexe-